СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
_____ ___ ТРИДЦАТЬ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ ШЕСТОГО СОЗЫВА__________
                                                        РЕШЕНИЕ

от 31.05.2023 г.                              с. Агаповка                                               №389

Об утверждении Порядка выплаты
единовременного социального пособия
отдельным категориям граждан
в Агаповском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Программой «Социальная поддержка населения в Агаповском муниципальном районе», утверждённой Постановлением главы Агаповского муниципального района от 22.03.2023 г. №407 и в целях социальной защищенности и улучшения материального положения граждан, проживающих в Агаповском муниципальном районе, Собрание депутатов Агаповского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты единовременного социального пособия отдельным категориям граждан в Агаповском муниципальном районе, за счёт средств муниципального бюджета (Приложение).
2. Управлению финансов Агаповского муниципального района          (Т.В. Гудкова) обеспечить финансирование из средств муниципального бюджета на выплату единовременного социального пособия отдельным категориям граждан.
3. Управлению социальной защиты населения Агаповского муниципального района (Н.Н. Евтух) обеспечить целевое использование  средств муниципального бюджета, выделяемых на выплату единовременного социального пособия отдельным категориям граждан.
4. Признать утратившим силу Решения Собрания депутатов Агаповского муниципального района от 28.02.2017 г. №187 «Об утверждении Порядка выплаты единовременного социального пособия, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации», от 27.07.2018 г. №343 «О внесении дополнений в Порядок выплаты единовременного социального пособия гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, за счёт средств муниципального бюджета».
5. Организацию выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетно-финансовой, экономической политике, муниципальной собственности, земельным отношениям, хозяйственному развитию (Козлов Л.П.) и начальника Управления социальной защиты населения Агаповского муниципального район Евтух Н.Н.
6. Настоящее Решение опубликовать в газете «Агаповский вестник» и разместить на официальном сайте Агаповского муниципального района.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава Агаповского муниципального района                                А.В. Яхимович

Председатель Собрания депутатов
Агаповского муниципального района                                            С.А. Ульянцев

Приложение
к решению Собрания депутатов
Агаповского муниципального района
от 31.05.2023 г.№389

Порядок выплаты единовременного социального пособия
отдельным категориям граждан в Агаповском муниципальном районе,
за счёт средств муниципального бюджета

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации выплаты единовременного социального пособия отдельным категориям граждан, зарегистрированным и проживающим на территории Агаповского муниципального района, за счёт средств муниципального бюджета.
2. Выплата единовременного социального пособия отдельным категориям граждан осуществляется Управлением социальной защиты населения Агаповского муниципального района (далее именуется – УСЗН).
3. Основанием для выплаты единовременного социального пособия отдельным категориям граждан является:
3.1. письменное заявление гражданина (от себя лично или от имени семьи) на имя главы Агаповского муниципального района, направленное в УСЗН Агаповского муниципального района, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных технологий;
3.2. акт обследования материально-бытовых условий заявителя.
В заявлении гражданина указываются: фамилия, имя, отчество заявителя, адрес по месту регистрации и по месту фактического проживания, причина обращения за получением единовременного социального пособия, способ выплаты единовременного социального пособия.
Акт обследования материально-бытовых условий семьи (далее именуется – Акт) составляется для граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации  комиссией не менее трёх человек, формируемой УСЗН Агаповского муниципального района по месту жительства (по месту пребывания) заявителя. В Акте указываются паспортные данные заявителя, состав семьи, род занятий членов семьи, адрес по месту регистрации и по месту фактического проживания, сведения о родственниках, проживающих отдельно от заявителя, сведения о доходах членов семьи, жилищные и материально-бытовые условия семьи, социальная характеристика гражданина (семьи), а также заключения УСЗН Агаповского муниципального района о необходимости выплаты единовременного социального пособия, размере единовременного социального пособия или об отказе в выплате единовременного социального пособия. Акт заверяется подписью начальника и печатью УСЗН Агаповского муниципального района. Форма Акта утверждается Приказом УСЗН Агаповского муниципального района.
В Акте описывается трудная жизненная ситуация, в подтверждение которой прикладываются следующие документы: заключение врачебной комиссии Агаповского муниципального района, справка лечебно-профилактического учреждения, справка о пожаре, справка о краже, документы о чрезвычайной ситуации, стихийном бедствии, выданные уполномоченным органом.
4. Категории граждан, имеющих право на получение единовременного  социального пособия:
4.1. граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации;
Трудная жизненная ситуация – это ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина по причинам инвалидности, неспособности к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом или болезнью, безработицы, сиротства, одиночества, безнадзорности, малообеспеченности, конфликтов и жесткого обращения в семье, нарушения законных прав и интересов, отсутствия определенного места жительства, пожара, болезни, кражи, стихийного бедствия, чрезвычайной ситуации, которую он не может преодолеть самостоятельно.
4.2. члены семей граждан Российской Федерации, принимающих  участие в проведении специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, (далее - члены семей военнослужащих);
4.3. члены семей военнослужащих граждан Российской Федерации, погибших в результате специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее - члены семей военнослужащих);
К членам семьи военнослужащего относятся: супруг (супруга) военнослужащего, родители военнослужащего, дети военнослужащего в возрасте до 18 лет (в случае их отсутствия,другие родственники).
5. УСЗН Агаповского муниципального района предоставляет документы, указанные в п.3 и ходатайство о выплате единовременного социального пособия гражданину (семье), главе Агаповского муниципального района для заключения решения о размере выплаты единовременного социального пособия.
6. Решение о выплате единовременного социального пособия в размере, не превышающем 5 (пяти) величин прожиточного минимума, в расчёте на душу населения, установленного в Челябинской области, но не менее 500 (пятисот) рублей, принимается главой Агаповского муниципального района или его заместителем.
7. Решение о выплате единовременного социального пособия в размере более 5 (пяти) величин прожиточного минимума в расчёте на душу населения, установленного в Челябинской области, принимается главой Агаповского муниципального района.
8. Решение о выплате единовременного социального пособия оформляется распоряжением главы Агаповского муниципального района.
9. Управление финансов Агаповского муниципального района производит финансирование единовременного социального пособия по заявке УСЗН Агаповского муниципального района.
10. Выплата единовременного социального пособия производится УСЗН Агаповского муниципального района на основании расходного ордера и документа, удостоверяющего личность заявителя.
11. Единовременное социальное пособие за счёт муниципального бюджета может предоставляться одному и тому же гражданину (семье) не чаще 1 (одного) раза в год.
12. Заявителю может быть отказано в выплате единовременного социального пособия в случае представления им неполных и (или) недостоверных сведений об обстоятельствах, послуживших основанием для обращения о выплате единовременного социального пособия.
13. Обращение граждан о выплате единовременного социального пособия рассматривается в течение 30 (тридцати) дней со дня регистрации обращения, в соответствии с действующим законодательством.
14. УСЗН Агаповского муниципального района несёт ответственность за нецелевое использование средств, выделенных на выплату единовременного социального пособия.
15. Средства на выплату единовременного социального пособия носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
16. [bookmark: _GoBack]Информацию о предоставлении единовременного социального пособия отдельным категориям граждан размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.
4

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]